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7.  MISCELÁNEA  n 

C.7 Tabla 5. Responsabilidad del Estado en el bienestar de los/as ciudadanos/as
¿Con cuál de las siguientes frases está Ud. más de acuerdo?

El Estado 
debe ser el 

responsable 
del bienestar 
de todos/as

El Estado sólo 
debe ser respon-
sable del bienes-
tar de los/as ciu-
dadanos/as más 

desfavorecidos/as

Los/as ciudada-
nos/as deben 
ser los/as res-
ponsables de 
su bienestar

N.S. N.C. Total (n)

Total 69,8 12,6 13,0 3,3 1,3 100 (3.820)
Sexo
Hombre 67,1 13,4 15,9 2,2 1,5 100 (1.851)

Mujer 72,3 11,9 10,2 4,4 1,1 100 (1.969)

Edad
Hasta 24 años 75,0 7,0 16,3 1,2 0,4 100 (255)

De 25 a 34 años 74,4 9,7 12,5 2,0 1,4 100 (452)

De 35 a 44 años 70,2 10,5 14,6 2,7 2,0 100 (695)

De 45 a 54 años 71,7 13,1 12,0 2,2 0,9 100 (783)

De 55 a 64 años 69,1 15,7 11,6 2,8 0,9 100 (678)

65 años o más 64,8 14,5 12,8 6,3 1,6 100 (958)

Estado civil
Casado/a 69,5 12,9 13,0 3,2 1,4 100 (2.057)

Soltero/a 71,6 11,3 13,4 2,6 1,2 100 (1.172)

Viudo/a 64,2 12,5 10,6 10,9 1,7 100 (246)

Separado/a 60,1 20,5 18,2 1,2 0,0 100 (86)

Divorciado/a 71,7 14,7 11,7 1,0 0,8 100 (252)

Educación
Primaria o menos 62,7 13,5 12,1 9,5 2,3 100 (397)

FP inicial y educación secundaria 69,6 14,7 11,2 4,0 0,5 100 (612)

FP de grado medio 74,0 8,9 12,9 2,8 1,3 100 (248)

Bachillerato 73,1 13,6 10,8 1,6 0,9 100 (530)

FP de grado superior 71,3 9,6 14,4 3,3 1,4 100 (437)

Universidad 69,7 12,8 14,1 2,0 1,4 100 (1.576)

Situación laboral
Ocupados/as 71,7 10,8 13,9 2,2 1,4 100 (2.008)

Parados/as 69,1 17,4 9,5 3,4 0,7 100 (462)

Jubilados/as o pensionistas 65,2 15,4 12,8 5,2 1,4 100 (1.013)

Estudiantes 76,2 5,8 15,4 1,3 1,2 100 (163)

Trabajo doméstico no remunerado 70,5 12,1 9,7 6,4 1,4 100 (150)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 70,0 12,9 12,9 2,6 1,5 100 (718)

Ciudad mediana 69,2 12,2 14,2 3,5 1,0 100 (1.535)

Ciudad grande 70,4 12,8 11,8 3,5 1,4 100 (1.175)

Gran núcleo urbano 69,8 13,4 11,6 3,7 1,6 100 (392)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2021 (estudio 3313).


